АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ  КОМИССИЯ

НОВОКУЗНЕЦКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р О Т О К О Л

заседания

г. Новокузнецк                                                                                             15.12.2023 №5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: Глава города Новокузнецка, председатель

антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа С.Н. Кузнецов

Присутствовали:

1. Масюков Олег Анатольевич – заместитель Главы города по социальным вопросам,

заместитель председателя антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского

округа.

2. Карманов Вячеслав Александрович – заместитель Главы города по вопросам

взаимодействия с административными органами, ГО и ЧС, заместитель председателя

комиссии;

3.Черевко Алексей Викторович – прокурор города Новокузнецка;

4. Акшенцев Станислав Витальевич  –  начальник Управления Министерства внутренних

дел Российской Федерации по городу Новокузнецку;

5. Шелковникова Александра Константиновна Председатель Новокузнецкого городского

совета народных депутатов;

6.Безгубов  Антон Андреевич – заместитель Главы города по жилищно-коммунальному

хозяйству

7. Семенов Дмитрий Александрович – главный специалист управления административных

органов, ГО и ЧС администрации города Новокузнецка, секретарь комиссии;

8. Елькин Денис Алексеевич  –  заместитель Главы города - руководитель администрации

Центрального района.

9. Маисеев Сергей Николаевич  –  заместитель Главы города - руководитель

администрации  Куйбышевского района.

10. Сухорев Сергей Николаевич  –  заместитель Главы города - руководитель

администрации   Кузнецкого района.

11. Кузнецов Алексей Александрович  –  заместитель Главы города - руководитель

администрации   Новоильинского района;

12. Ермолаев Алексей Александрович  –  заместитель Главы города - руководитель

администрации   Заводского района;

13. Полев Сергей Николаевич  –  заместитель Главы города - руководитель администрации

Орджоникидзевского района;

14.Жилин Александр Борисович – Начальник Управления административных органов ГО

и ЧС.

15. Круль Светлана Васильевна  –  председатель Комитета образования и науки

администрации города Новокузнецка;

2

16. Воротникова Татьяна Анатольевна – зам.председателя  Комитета социальной защиты

администрации города Новокузнецка;

17. Недѐшева Елена Сергеевна – и.о. председателя Комитета по физической культуре,

спорту и туризму администрации города Новокузнецка;

18. Шабалина Лидия Михайловна – начальник Управления культуры и молодежной

политики администрации города Новокузнецка;

19. Петрова Оксана Евгеньевна  –  начальник отдела общественных отношений

администрации города Новокузнецка;

20. Луцевич Антон Павлович  –  начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков

(ОКОН) Управления МВД России по городу Новокузнецку;

21. Положенцев Артем Николаевич – начальник Новокузнецкого таможенного поста;

22. Видясова Елена Владимировна – ведущий консультант министерства

здравоохранения Кузбасса;

23. Райх Виктор Васильевич – Главный врач государственного бюджетного учреждения

здравоохранения Кемеровской области «Новокузнецкий наркологический диспансер»;

24.Белинская Ольга Васильевна – главный специалист –эксперт ТО Роспотребнадзора  в

Новокузнецке и Новокузнецком районе;

Приглашенные:

25.Мурзина Анна Евгеньевна –директор Культурного центра СибГИУ;

26. Васильева Ирина Александровна – главный специалист отдела развития образования

Комитета образования и науки администрации города Новокузнецка.

Повестка заседания:

Вопрос 1: О результатах деятельности правоохранительных органов за текущий

период 2023 года по предупреждению и пресечению фактов употребления и сбыта на

территории Новокузнецкого городского округа наркотических средств и психотропных

веществ. Об эффективности принимаемых мер по уничтожению дикорастущих

наркосодержащих растений, используемых для незаконного изготовления наркотиков, в

том числе в рамках межведомственной комплексной оперативно-профилактической

операции «Мак». О наркологической ситуации на территории Новокузнецкого городского

округа за 2023 год.

Вопрос 2: О результатах мониторинга сети Интернет с целью выявления сайтов, на

которых осуществляется пропаганда и сбыт наркотических средств, психотропных и

сильнодействующих веществ, а также сайтов, включенный в Единый реестр доменных

имен, содержащих информацию, распространение которой в РФ запрещено.

 Вопрос 3: Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии

Новокузнецкого городского округа на 2024 год. Рассмотрение предложений в мероприятия

«Комплексного плана мероприятий по противодействию незаконному обороту

наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, профилактике

наркомании, алкоголизма на 2024-2026 годы», в рамках  реализации мероприятий

«Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030

года» (утвержденной Указом Президента Российской Федерации до 23.11.2020 №733),  в

2021 году.

Заседание открыл и вел Глава города Новокузнецка, председатель антинаркотической

комиссии Новокузнецкого городского округа  - Кузнецов Сергей Николаевич.

3

      I.О результатах деятельности правоохранительных органов за текущий период

2023 года по предупреждению и пресечению фактов употребления и сбыта на

территории Новокузнецкого городского округа наркотических средств и

психотропных веществ. Об эффективности принимаемых мер по уничтожению

дикорастущих наркосодержащих растений, используемых для незаконного

изготовления наркотиков, в том числе в рамках межведомственной комплексной

оперативно-профилактической операции «Мак». О наркологической ситуации на

территории Новокузнецкого городского округа за 2023 год.

(А.П.Луцевич)

Заслушав информацию начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков

(ОКОН) Управления МВД России по городу Новокузнецку, с учетом поступивших

замечаний и предложений членов комиссии, принято

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию начальник отдела по контролю за оборотом наркотиков (ОКОН)

Управления МВД России по городу Новокузнецку принять к сведению. Отметить

положительные результаты совместной работы Администраций районов города и полиции

по уничтожению очагов дикорастущих наркосодержащих растений.

2. Рекомендовать Управлению МВД России по г. Новокузнецку (С.В.Акшенцев):

2.1. Продолжить мероприятия по выявлению лиц, занимающихся распространением

наркотических средств, лекарственных препаратов наркотического действия,

сильнодействующих и ядовитых веществ, вовлекающих несовершеннолетних в

преступную деятельность, а также склоняющих их к потреблению наркотических средств

и психотропных веществ.

Активизировать работу по выявлению и привлечению к ответственности

распространителей рекламы, трафаретами и расклейкой объявлений с ссылками на

запрещенными Роскомнадзором интернет ресурсы.

Срок: до 25.12.2024 года.

2.2.Изучить вопрос создания в 2024 году информационного ресурса полиции, на

основе мессенжеров и социальных сетей и для оперативного направления организациями и

гражданами на проверку органам текстовой и визуальной информации (в том числе

видеозаписей с камер наблюдения, видеорегистраторов) о рекламе, употреблении,

распространении наркотических средств и их прекурсоров.

Срок: до 30.03.2024 года.

2. Заместителям Главы города - руководителям администраций районов города (Д.А.

Елькин, С.Н. Маисеев, С.Н. Сухорев, А.А. Кузнецов, А.А. Ермолаев, С.Н. Полев),

совместно с комитетом жилищно – коммунального хозяйства администрации города

Новокузнецка (М.В. Либер), управлением дорожно-коммунального хозяйства и

благоустройства (В.В.Баранов)  организовать работу с Управляющими компаниями,

ресурсоснабжающими организациями, собственниками объектов по своевременному

удалению «наркорекламы» с фасадов жилых домов, в подъездах, на  столбах освещения и

электроснабжения, элементах ограждения и других местах.

Срок: до 25.12. 2024 года.

4

Решение по первому вопросу поставлено на голосование. Проголосовало: 25 членов

комиссии;

«ЗА» - 25 человек;

«Против» - нет;

«Воздержалось» - нет.

Решение по первому вопросу АНК НГО принято единогласно.

2. О результатах мониторинга сети Интернет с целью выявления сайтов, на которых

осуществляется пропаганда и сбыт наркотических средств, психотропных и

сильнодействующих веществ, а также сайтов, включенный в Единый реестр доменных

имен, содержащих информацию, распространение которой в РФ запрещено.

(Васильева И.А. Жилин А.Б.)

Заслушав информацию главного специалиста отдела развития образования Комитета

образования и науки администрации города Новокузнецка Васильевой И.А. и начальника

Управления административных органов ГО и ЧС Жилина А.Б., с учетом поступивших

замечаний и предложений членов комиссии, принято

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию главного специалиста отдела развития образования Комитета

образования и науки администрации города Новокузнецка Васильевой И.А. и начальника

Управления административных органов ГО и ЧС Жилина А.Б., принять к сведению.

2. Рекомендовать Комитету образования и науки администрации города

Новокузнецка (С.В.Круль), Управлению культуры и молодежной политики администрации

города Новокузнецка (Л.М. Шабалина)совместно со всеми заинтересованными субъектами

профилактики в целях профилактической работы с подростками и молодежью:

2.1. На основе результативного опыта дополнительных образовательных программ

«Мир глазами подростка» и «Профилактика девиантного поведения методом позитивной

психодрамы»  рассмотреть возможность создания видеофильма (серии видеосюжетов)

основанных на реальных событиях жизни лиц, имевших наркотическую зависимость,

алкоголизм, заболевание токсикоманией  и успешно порвавших с пагубными

пристрастиями и противоправным  поведением, а также разъяснения тяжести уголовной

ответственности за распространение и сбыт наркотиков для использования в

профилактической работе, публикации на информационных ресурсах учреждений и в

СМИ.

Срок: до 26.06.2024 года.

2.2. Рассмотреть в рамках проектов общественных инициатив «Кибердружина»

возможность организации на постоянной основе мониторинга сети Интернет с целью

выявления сайтов, на которых осуществляется пропаганда и сбыт наркотических средств,

психотропных и сильнодействующих веществ, а также сайтов, включенный в Единый

реестр доменных имен, содержащих информацию, распространение которой в РФ

запрещено. Обеспечить оперативное направление полученной информации в

правоохранительные органы.  Рассчитать необходимые затраты на обучение волонтеров,

необходимое оборудование и другие расходы, для возможности включения указанных

мероприятий в муниципальную программу антинаркотических мероприятий  по

направлению молодежной политики.

Срок: до 26.06.2024 года.

5

2.3. Продолжить мероприятия по истребованию справок о наличии/отсутствии

судимостей у сотрудников работающих с детьми и подростками во исполнение

требований части 2 статьи 331, части 1 статьи 351.1 ТК РФ, о недопустимости привлечения

к трудовой деятельности в сфере образования, воспитания, развития несовершеннолетних

лица, подвергавшиеся уголовному преследованию за тяжкие и особо тяжкие преступления

(в том числе сбыт наркотических средств).

Срок:  до 25.12.2024 года.

Решение по второму вопросу поставлено на голосование. Проголосовало: 25 членов

комиссии;

«ЗА» - 25 человек;

«Против» - нет;

«Воздержалось» - нет.

Решение по первому вопросу АНК НГО принято единогласно.

3. Об утверждении плана работы антинаркотической комиссии Новокузнецкого

городского округа на 2024 год. Рассмотрение предложений в мероприятия «Комплексного

плана мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотических средств,

психотропных веществ и их прекурсоров, профилактике наркомании, алкоголизма на 2024-

2026 годы», в рамках  реализации мероприятий «Стратегии государственной

антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года» (утвержденной Указом

Президента Российской Федерации до 23.11.2020 №733),  в 2021 году.

(А.Б. Жилин)
Заслушав информацию начальника Управления административных органов ГО и ЧС

Жилина А.Б., с учетом поступивших замечаний и предложений членов комиссии, принято

РЕШЕНИЕ:

1. Информацию начальника Управления административных органов ГО и ЧС

Жилина Александра Борисовича, принять к сведению.

2. Членам антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа

представить свои предложения в план работы.

 Срок: до 25 декабря 2023 года.

3. Управлению административных органов, ГО и ЧС администрации города

Новокузнецка (А.Б. Жилин) представить Главе города Новокузнецка на утверждение План

работы антинаркотической комиссии Новокузнецкого городского округа на 2024 год.

Срок: до 30 декабря 2023 года.

Решение по четвертому вопросу заседания АНК НГО поставлено на голосование

Проголосовало: 25 членов комиссии;

«ЗА» - 25 человек;

«Против» - нет;

«Воздержалось» - нет.

Решение по четвертому вопросу АНК НГО принято единогласно.

6